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1.1. Systém řízení jakosti v malých a středních podnicích

Od počátku zahájení procesu transformace české ekonomiky bylo zřejmé, že

konečný úspěch bude záviset na tom, jak se podaří v naší zemi znovu nastolit

normální soukromovlastnické vztahy. Nedílnou a velmi důležitou součástí tohoto

procesu je postupné vytváření silné vrstvy malých a středně velkých podniků a

upevňování jejich ekonomického postavení. Zároveň je vznikající střední stav

stabilizujícím prvkem a do jisté míry garantem jejího demokratického vývoje. Malé

a střední podniky jsou jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňujících ekonomickou

situaci regionů. Konečný úspěch podnikatelských aktivit těchto podnikatelů však

závisí především na tom, jaké místo si vybojují na otevřeném trhu, jak dokážou

využít svých výhod v konkurenčním prostředí. Jedním z rozhodujících faktorů

v této oblasti je stabilní, vysoká jakost nabízených výrobků a služeb.

Je samozřejmé, že zabezpečování náročných kritérií jakosti je přednostně

záležitostí podnikatelské sféry, nedílnou součástí systémů řízení a práce vrcholového

podnikového managementu. Lze říci, že orientace na jakost je strategií pro

přežití malých a středních podniků.

Je známo, že evropští malí a střední podnikatelé se této skutečnosti začínají

přizpůsobovat především pod tlakem probíhajících racionalizačních tendencí velkých

podniků a tvrdé konkurence v cenách i v jakosti podniků z jihovýchodní Asie. Velké

národní společnosti omezují počet svých dodavatelů z řad malých a středních

podniků a soustřeďují se na podniky, které mají stejné chápání jakosti. To se netýká

pouze jakosti výrobků, ale též systémů zabezpečování jakosti.

Vláda České republiky usiluje o to, aby všechny české podniky byly schopné

soutěže se svými evropskými i zámořskými konkurenty i z hlediska jakosti. Vytváří

pro to systémové podmínky a podporuje prostřednictvím podpory podnikání

v malých a středních podnicích i rozvoj systému zabezpečování jakosti = total

quality management (TQM) = komplexní management jakosti = management

jakosti v rámci určité organizace zahrnující celou tuto organizaci.
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Definice „managementu jakosti“ (podle ČSN EN ISO 9000:2000): „Koordinované

činnosti pro usměrňování a řízení organizace s ohledem na jakost.“

Definice „řízení jakosti“ (podle ČSN EN ISO 9000:2000): „Část managementu

jakosti zaměřená na plnění požadavků na jakost.“

Jak již bylo řečeno, zabezpečení jakosti je výchozím bodem k dalším činnostem,

které směřují k jejímu neustálému zlepšování.

Definice „zlepšování jakosti“ (podle ČSN EN ISO 9000:2000): „Část

managementu jakosti zaměřená na zvyšování schopnosti plnit požadavky na jakost.“

Všeobecně lze konstatovat, že z hlediska udržování a zvyšování úrovně jakosti

mají české malé a střední podniky stejné potřeby jako velké podniky. Nemají však

stejné zdroje, to zejména finanční prostředky a pracovníky potřebné kvalifikace a

struktury. Management podniku si musí velmi dobře zvážit, zda je ochoten podřídit

svou činnost systému řízení jakosti a zahrnout jej do podnikové strategie. Vzhledem

ke zvyšujícímu se významu pojmu „jakost produktu“ (hmotný výrobek, služba,

proces) jde o potřebu nutnou. V zabezpečování, udržování a zlepšování jakosti musí

vidět možnost a schopnost se i nadále prosadit na stávajícím odbytovém trhu, dále

pak na nových trzích a možnost rozvíjet své nové podnikatelské aktivity. Zavedení

systému řízení jakosti je velmi náročné, ale ve svém důsledku přináší mnoho pozitiv,

z nichž nejdůležitější je jakostní produkt, který je základním prvkem

konkurenceschopnosti.

Základem myšlenky systémů řízení jakosti je jakost produkovat, ne ji dodatečně

zajišťovat. To znamená, že jakostní produkt je vytvářen všemi podnikovými

procesy i těmi, které se přímo nepodílejí na jeho fyzickém vzniku (např.

plánování dodávek a materiálových zásob, optimalizace zásob, školení

pracovníků…atd.). Trvale poskytovat a zvyšovat kvalitu = konkurenční výhoda

podniku.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED
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2.1. Základní pojem „jakost“

Slovo jakost je zejména v poslední době velmi používané. Velice často dochází

k nedorozumění, protože různí lidé přikládají tomuto pojmu různý obsah. Co je

třeba pod pojmem jakost chápat vyplyne z následujících odstavců (JURAN,

1992).

2.1.1. Definice jakosti

Jakost (JURAN, 1992): „Obecná vlastnost výrobku nebo služby – obecně produktu –

má pro různé lidi různý význam. Rozdíly jsou tedy nejenom mezi pracovníky různých

profesí, ale také mezi vedoucími různých úrovní řízení.“

Jakost; kvalita (ČSN EN ISO 9000:2000): „Stupeň splnění požadavků souborem

inherentních znaků.“

Definice jakosti (CHALOUPKA, 1996): „Jakost = spokojený zákazník“; „Jakost je

soubor vlastností výrobku (služby), které určují jeho schopnost uspokojit potřeby a

požadavky zákazníka.“; „Kvalitní výrobek je tehdy, když se vracejí zákazníci a ne

výrobky.“

Jakost jsou také (CHALOUPKA, 1996):

 Technické a funkční vlastnosti

 Ekonomika provozu

 Bezpečnost

 Estetické vlastnosti

 Ergonomické vlastnosti

 Ekologické vlastnosti

 Spolehlivost

 Dodat včas

 Na správné místo
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 Ve správném množství

 Nabídnout doplňky a inovace

 Poskytnout poradenství a servis

 Ještě něco navíc

2.2. Znaky jakosti (CHALOUPKA, 1996)

Znaky = vlastnosti (CHALOUPKA, 1996)

 Funkčnost

 Využitelnost

 Spolehlivost

 Bezpečnost

 Ekologičnost

 Hospodárnost

 Estetičnost

Základem systému řízení jakosti je zajištění jakostních procesů – všech procesů

(přímých i nepřímých), které se týkají produktu a produkt ovlivňují. Jakostní

produkt vzniká z jakostního procesu.

2.3. Přístupy ke kvalitě

2.3.1. Cesta ke kvalitě (CONTI - prezident Evropské organizace pro jakost)

Pojem kvality a realizace kvality ve výrobním procesu a službách se za poslední

tři desetiletí vyvíjel ve velkých skocích. Většina západních firem operujících na

světových trzích se snažila zavést nové pojmy v kvalitě, ale jen několika málo se to

podařilo. Mezi důvody částečného nebo úplného neúspěchu musíme zcela jistě

zahrnout nedostatečné pochopení vývoje – a někdy také všech zádrhelů – koncepcí,

které souvisejí s kvalitou. Nedočkavost, tak typická pro západní managery, jejich
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posedlost mít co nejdříve výsledky, je vedly k tomu, že jednotlivé představy jednu po

druhé měnili, z každé použili pouze část, místo aby sledovali cestu fyziologického

vývoje: dlouhou cestu k totální kvalitě. Tak se stává, že mnoho firem se chce řídit

normami řady ISO 9000, a to je pro ně i konečným cílem místo jen milníkem na

cestě ke konkurenceschopné kvalitě.

První milník: Statistické řízení procesů – od kvality procesu ke kvalitě produktu

Druhý milník: Zajištění kvality výrobku a řízení kvality životního cyklu výrobku

(vnitřní a externí normy)

Třetí milník: Neustálé zlepšování jako nezbytný doplněk norem

Čtvrtý milník: Konkurence hodnot pro zákazníky

Neustálé zlepšování jako prostředek konkurence hodnotami pro zákazníky.

Pátý milník: Simultánní konkurence v kvalitě, nákladech a čase pro řízení procesů a

opětovné projektování procesů

Co je považováno za nejzávažnější problém při zajišťování jakosti:

 Považování kvality podle norem, nebo dokonce certifikace za konečný cíl,

konec cesty.

 Skok na TQM, aniž by byly předtím vybudovány solidní základy řízení

jakosti a zajištění důvěry v kvalitu.

Zvláštní pozornost chci věnovat třetímu milníku, neustálému zlepšování jako

nezbytnému doplňku norem.

JURAN (1992) ve své trilogii (Příloha 1 této diplomové práce – Juranova

trilogie) vyzdvihnul proces zlepšování jako důležitý doplněk plánování a řízení.

Podle Jurana si Japonci zvolili zlepšování jako významný rys nového přístupu ke

kvalitě. Standardizace a zlepšování by měly být dva neoddělitelné rysy každého


[…]


v souladu s požadavky normy ČSN EN ISO 9001 : 2001 a VDA 6.1. Tyto postupy

může realizovat jednotlivý zaměstnanec i týmy určené vlastníkem procesu nebo

vedením firmy.

Řízení záznamů

Tato organizační směrnice popisuje vytvoření a udržování záznamů pro

identifikaci, shromažďování, registraci, přístup, ukládání a vypořádání záznamů o

jakosti v systému managementu jakosti.

Řízení dokumentů

Tato organizační směrnice vymezuje proces řízení dokumentů. Dokumenty se

používají pro přenos informací při řízení procesů a dokumentování (prokazování)

stavu a správnosti procesů. Účelem této směrnice je stanovit postup pro to, aby byly

dokumenty řízeny podle platných zákonů a norem.

Vždy je nutné dbát na zařazení každého dokumentu do systému, vést si o něm

evidenci, registrovat jeho změny.
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5. ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU V SYSTÉMU ŘÍZENÍ

JAKOSTI – V PROCESU VÝROBA

5.1. – Zavedení SPC – statistické regulace procesu výroba – doporučení

z certifikačního auditu 2003 – týká se všech dílů výrobního portfolia

V podniku není zavedena statistická regulace procesu . Existuje pouze následné

statistické vyhodnocení stavu v měsíci, které zajišťuje pracovník úseku jakosti.

Výsledky jsou sice vyhodnoceny dobře, nicméně nejsou k dispozici v čase a jejich

účinek je tedy nedostačující (nezabrání vzniku vady, pouze ji vyčíslí a zobrazí

v grafu, jsou vypočítány vzniklé náklady na nejakost), poté je samozřejmě

přistoupeno k nápravným opatřením, ale opět se zpožděním. Tento problém byl

vyhodnocen při certifikačním auditu 2003 jako doporučení ke zlepšení procesu

= zavedení SPC.

Zavedení SPC bude řešeno odděleně od produktu L135B, protože se týká všech

produktů výrobního portfolia.

5.1.1. Řízení jakosti pomocí statistických metod (SPC)

Základem statistických metod je provádění záznamů – např. do regulačních

karet.Tyto záznamy jsou statisticky vyhodnoceny a zpracovány. Zjistíme jaký má

proces průběh. Cílem každé organizace je vlastnit zvládnutý a trvale se zlepšující

proces. Nejde o to 100% kontrolovat každý kus z produkce (vysoké náklady, vizuální

kontrola člověkem má podle statistik pouze 50% úspěšnost), ale pomocí statistických

metod regulovat proces tak, abychom byli jako dodavatel schopni zajistit

odběrateli způsobilost procesu Cp, Cpk 1,67 (koeficienty způsobilosti procesu) ,

což je pouze 1 PPM (tj. 1 zmetek z 1 000 000 kusů). Tato hranice je považována za

optimální (v našem případě do procesu vstupuje lidský faktor).

Pomocí záznamů v regulační kartě získá např. seřizovač informaci o průběhu procesu

= v případě, že nevyhovuje musí provést zásah atd., což se opět projeví v regulační

kartě. Tento proces se nazývá statistická regulace procesu (SPC).
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5.2. – Akutní problém v procesu výroba – nestabilní proces výroby dílu L135B,

vysoké procento oprav z výrobní kapacity výrobku L135B (vysoké náklady na

nejakost)

5.2.1. Náběh nového výrobku L135B – dveřní omezovač

Od října roku 2003 nastupuje do výrobního portfolia nový díl a to L135B – dveřní

omezovač pro nákladní automobily. Tento díl má vysoký podíl na zisku a obratu

firmy. Z technologického hlediska má stejný výrobní postup jako již v této době dva

firmou produkované omezovače.

Náběh výroby probíhal od července do září roku 2003. Od října 2003 je již plně

dodáván zákazníkům podle jejich odvolávek.

5.2.2. Aplikace dílčích nápravných opatření – listopad 2003

V listopadu roku 2003 byla aplikována do procesu dílčí nápravná opaření, aby

byly eliminovány záporné jevy při produkci tohoto dílu (nestabilita procesu = vysoké

procento oprav z výrobní kapacity dílu), která ale bohužel nepřinesla očekávaný

efekt zlepšení, popřípadě zlepšení bylo pouze nepatrné (nebyla odhalena příčina

neuspokojivého stavu v procesu výroba).

Vyvrcholením bylo upozornění zákazníka v prosinci 2003 (KT 51), které se týkalo

vadných momentů držáků na výrobku L135B. Tato vada vzniká při operaci 0090 –

Montáž držáku.

Z tohoto důvodu byl jako reakce na velmi nepříznivou situaci naplánován a

zahájen projekt L135B, který měl za hlavní cíl snížení procenta oprav z výrobní

kapacity výrobku a stabilizaci výrobního procesu a tím i snížení nákladů na nejakost.

5.2.3. Projekt L135B – řešení akutního problému v týmu

Zahájení projektu 3.1.2004

Ukončení projektu 30.6.2004 (dozorový audit 21.7.2004)

Vedoucí týmu: vedoucí úseku výroby ( dále již jen „vedoucí ÚV“)
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Členové týmu: vedoucí úseku kvality (dále již jen „vedoucí ÚK“) , vedoucí ÚV,

mistr, seřizovač, technolog, pracovník logistiky, obsluha stroje, pracovník údržby

Po eliminaci příčin byl tým zúžen: vedoucí ÚK, vedoucí ÚV, mistr, seřizovač,

technolog, pracovník logistiky

Cíl projektu: Snížení procenta oprav z výrobní kapacity dílu L135B z 16% na 8%

(tj. snížení nákladů na nejakost).

Analýza výskytu vad, výpočet procenta oprav a nákladů na nejakost

V tabulce jednotlivých dílů výrobního portfolia (záznam úseku kvality) je

zdokumentován průběh nákladů na opravy v jednotlivých měsících.
