Katedra: *Řízení*

Student: *Morkita Temberova*

Studijní obor: *Obchodně podnikatelský*

Název diplomové práce: *Typům řízení jakosti ve středně velkém
podniku*

Vedoucí diplomové práce: *Ing. Dagmar Bednářová, CSc.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. *Definice molality a středního podmičku*

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomová práce je aktuální, dobře vyvíitelná v praxi. Hodnotím ji známkou výborně a doporučuji k obhajobě.

Datum:
15. 5. 06

Podpis vedoucího diplomové práce:
J. Dubská